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“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucién 01865 del
07 de julio de 2021 de la Secretaria Distrital de Ambiente y,

CONSIDERANDO
I.  ANTECEDENTES

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de esta entidad, en cumplimiento de sus
funciones de evaluacion, control y seguimiento a las actividades que generan impacto en los
recursos naturales del Distrito Capital, el dia 26 de noviembre de 2020 realizé visita técnica a la
ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA - COLEGIO LA ENSENANZA
identificada con Nit. 800.006.721-1, ubicada en la Avenida Calle 201 No. 67 — 12 de esta ciudad,
representada legalmente por la sefiora MARIA HELENA PENA AFANADOR, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.558.067 y/o quien haga sus veces, respecto de cumplimiento de la
normatividad ambiental en materia de vertimientos.

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de esta entidad emitié el Concepto Técnico
No. 10520 del 08 de diciembre de 2020 (20211E221584), en el cual se plasmaron eventos
constitutivos de infraccién ambiental.

Que mediante Auto No. 04766 del 26 de octubre de 2021 (2021EE231494), se ordend el desglose
y la apertura de un expediente sancionatorio SDA-08, a nombre de la ORDEN DE LA COMPANIA
DE MARIA NUESTRA SENORA - COLEGIO LA ENSENANZA identificada con Nit. 800.006.721-
1, ubicada en la Avenida Calle 201 No. 67 — 12 de esta ciudad, representada legalmente por la
sefiora MARIA HELENA PENA AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania No.
51.558.067 y/o quien haga sus veces; conforme al auto en mencién, se cred el expediente SDA-
08-2021-3461.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

A continuacioén, se indica una breve descripcion de los resultados de la visita realizada el dia 26
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de noviembre de 2020 a la ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA -
COLEGIO LA ENSENANZA identificada con Nit. 800.006.721-1, ubicada en la Avenida Calle 201
No. 67 — 12 de esta ciudad, representada legalmente por la sefiora MARIA HELENA PENA
AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania No. 51.558.067 y/o quien haga sus veces,
los cuales quedaron plasmados en el Concepto Técnico No. 10520 del 08 de diciembre de 2020,
el cual entre otras cosas indicé:

“(...) 1. OBJETIVO

Realizar seguimiento a las obligaciones establecidas en el permiso de vertimientos otorgado
mediante la resolucién 00549 del 03/08/2018 al ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA
NUESTRA SENORA identificado con NIT 800.006.721 — 1 teniendo en cuenta lo evidenciado en
el desarrollo de la visita técnica el dia 26/11/2020.

(...) 4.1.1. OBSERVACIONES DE LA VISITA TECNICA

El dia 26/11/2020 se realizé visita técnica a la ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA
SENORA ubicado en la Avenida Calle 201 No.67-12 en la localidad de Suba, con el fin de verificar
las condiciones del sistema de tratamiento y el vertimiento generado por las actividades de aseo
de zonas comunes, cocina y bafios, y a su vez, hacer seguimiento conforme con las obligaciones
estipuladas en el permiso de vertimientos otorgado en la resolucién No. 00549 del 2018.

Durante la inspeccién, se evidencié que el predio corresponde al COLEGIO LA ENSENANZA,
en donde las aguas generadas en cada una de las zonas son dirigidas a una planta de tratamiento
que consta de rejillas, tanque de igualacion, sedimentacion, aireacion, cloracion y, por ultimo, un
filtro para la retencién de solidos. Adicionalmente, en cada una de las cocinas y cafeteria, existe
una trampa de grasas. Finalmente salen por medio de una tuberia sobre el canal de la carrera 67
(costado trasero del colegio). Durante la visita realizada, no se percibieron olores y se observé en
adecuadas condiciones el sistema de tratamiento. Es importante mencionar que el colegio no se
encuentra en funcionamiento actualmente de forma presencial con los estudiantes, y que solo se
encuentra laborando las personas de la parte administrativa, por lo que las aguas generadas son
minimas frente a las condiciones sobre las cuales se otorgd el permiso de vertimientos.

(...) 4.1.4 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)
4.1.4.1. Radicado2018ER131231del07/06/2018

¢ Datos metodologicos de la caracterizacion
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Origen de la caracterizacion Usuario
Fecha de la caracterizacion 11/05/2018
Datos de |Ia Laborator:ur:sst;r)::sable o Chemilab S.A.S
caracterizacion Laboratorio responsable del analisis | Chemilab S.A.S
Laboratorio(s) subcontratado(s) para NA
el andlisis de parametros
Parametro(s) subcontratado(s) NA
Horario del muestreo 08:15-16:15
Duracion del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de .
30 min
muestras
Tipo de muestreo Compuesto
Lugar de toma de muestras Salida PTAR

Reporte del origen de la descarga

Descarga de bafios, cocinas y areas comunes

Tipo de descarga Agua residual doméstica
Tiempo de descarga (h/dia) Intermitente
No. de dias que realiza la descarga NR
(Dias/Semana)

Tipo de receptor del vertimiento

Canal en tierra

Datos de la fuente

caudal vertido

Nombre de la fuente receptora NR
receptora Cuenca Salitre-Torca
Evaluacion = del | o\ dal promedio reportado (Lis) | 1,163

¢ Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados en el articulo 8 de la
Resolucién 631 de 2015.

Valores Limites
AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS Maximos
(Carga menor o igual a 625,00 Kg/dia | Permisibles en los
DBOS) Vertimientos
Puntuales a VALOR OBTENIDO CUMPLIMIENTO
Corrientes
superficiales
Parametro Unidades diferentes a las
principales
Generales
Temperatura °C <30 18,4 CUMPLE
Ph Unidades de pH 6,0a9,0 73 CUMPLE
Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO) mg/L O, 180 65,4 CUMPLE
Demanda Bioguimica
de Oxigeno (DBO:) mg/L O, 90 41,0 CUMPLE
Sélidos Suspendidos
Totales (SST) mg/L 90 49,5 CUMPLE
Stlidos Sedimentables "
(SSED) mLL <2 0,7 CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 20 2,28 CUMPLE
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Valores Limites

AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS Maximos
(Carga menor o igual a 625,00 Kg/dia | Permisibles en los
DBOS5) Vertimientos
Puntuales a VALOR OBTENIDO CUMPLIMIENTO
Corrientes
superficiales
Parametro Unidades diferentes a las
principales
Sustancias activas al
azul de metileno mg/L analisis y reporte <0,5 CUMPLE
(SAAM)
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales mg/L analisis y reporte 0,938 N.A.
(HTP)
Compuestos de Fésforo
Fasforo Total (P) mg/L analisis y reporte 1,34 N.A.
Ortofosfatos (P-PO,%) mg/L Anélisis y Reporte 0,603 NA.
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOy) mg/L Andlisis y Reporte <1,00 N.A.
Nitritos (N-NO,) mg/L Anélisis y Reporte 1,29 N.A.
Nitrogeno Amoniacal mg/L Andlisis y Reporte 1,55 NA.
(N-NH,)
Nitrégeno Total (N) mg/L analisis y reporte 7,15 N.A.
Microbioldgicos
100000 (Sila Carga
. Masica a la entrada
roooformes | NMProomL | del sistema de <10 NA.
tratamiento es mayor
a 125 Kg/dia DBO)*

*Concentracion Resolucion 3956 de 2009 (Aplicacién Rigor Subsidiario).

Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015
- De acuerdo con la caracterizacion remitida se determina que el usuario CUMPLE los valores
limites maximos permisibles conforme a lo establecido por la Resolucién 3956 de 2009 (Aplicacion
Rigor Subsidiario) y la Resolucién 631 de 2015.

- El usuario remitié las cadenas de custodia del muestreo y demas informacioén de campo que
permite concluir que el monitoreo fue representativo.

- El usuario no remitié la copia de la resolucién que acredita al laboratorio Chemilab S.A.S para la
realizacion de la caracterizacion de los vertimientos.

(...) 5. CONCLUSIONES
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NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL PERMISO DE NO
VERTIMIENTOS OTORGADO

El dia 26/11/2020 se realizé visita técnica a la ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA
ubicado en la Avenida Calle 201 No.67-12 en lalocalidad de Suba, con el fin de verificar las condiciones del sistema
de tratamiento y el vertimiento generado por las actividades de aseo de zonas comunes, cocina y bafios, y a su
vez, hacer seguimiento conforme con las obligaciones estipuladas en el permiso de vertimientos otorgado en la
resolucién No. 00549 del 2018.

Durante la inspeccin, se evidencié que el predio corresponde al COLEGIO LA ENSENANZA, en donde las aguas
generadas en cada una de las zonas son dirigidas a una planta de tratamiento que consta de rejillas, tanque de
igualacion, sedimentacién, aireacién, cloracién y, por ltimo, un filtro para la retencion de sélidos. Adicionalmente,
en cada una de las cocinas y cafeteria, existe una trampa de grasas. Finalmente salen por medio de una tuberia
sobre el canal de la carrera 67 (costado trasero del colegio). Durante la visita realizada, no se percibieron olores y
se observo en adecuadas condiciones el sistema de tratamiento. Es importante mencionar que el colegio no se
encuentra en funcionamiento actualmente de forma presencial con los estudiantes, y que solo se encuentra
laborando las personas de la parte administrativa, por lo que las aguas generadas son minimas frente a las
condiciones sobre las cuales se otorgd el permiso de vertimientos.

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO

CUMPLE CON LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL PERMISO DE NO
VERTIMIENTOS OTORGADO

Una vez realizada la revision del cumplimiento de las obligaciones establecidas en los articulos 3 y 4 del permiso
en mencion (ver inciso 4.1.3), se determind que el usuario ha remitido los informes de vertimientos
correspondientes a los afios 2018 y 2019. No obstante, conforme a la obligacién 1 del articulo 3 “Exigir a la sociedad
ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA identificada con Nit. 800.006.721-1, representada
legalmente por la sefiora MARIA HELENA PENA AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania
No0.51.558.067, o quien haga sus veces, remitir de forma anual la caracterizacion de las aguas residuales
domesticas de que frata el articulo 8 de la Resolucion 631 del 2015, durante el periodo de vigencia del presente
permiso (...)" y a la obligacion 5 del articulo 4 “Presentar a esta entidad caracterizacion anual del punto de
vertimiento no doméstico con sustancias de interés sanitario en el mes posterior a la ejecutoria de la resolucion,
durante el periodo de vigencia del permiso (...)” la resolucién fue ejecutoriada el 10/04/2018, teniendo esta fecha,
el usuario debia haber presentado la caracterizacion de vertimientos en mayo del 2020, sin embargo, a la fecha
no ha sido radicada, aclarando que mediante radicado 2020ER69032 del 08/04/2020 el usuario solicitd una
prérroga para la presentacion de los resultados de las caracterizaciones, la cual fue otorgada mediante oficio
2020EE81338 del 12/05/2020 hasta que se levantara la cuarentena obligatoria. Este plazo ya se venci6 y no se
radico la informacion.

En consecuencia, con lo anterior, se determind que el usuario INCUMPLE en materia de vertimientos conforme a
las obligaciones establecidas en la Resolucion 00549 DEL 05/03/2018 “POR EL CUAL SE OTORGA UN PERMISO
DE VERTIMIENTQOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES".

6. RECOMENDACIONES Y/O CONSIDERACIONES FINALES

Se solicita al area juridica de la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo y de la Direccion de
Control Ambiental que realice el andlisis pertinente y las actuaciones a las que haya lugar,

teniendo en cuenta las conclusiones del presente concepto técnico.
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El presente concepto técnico, sus observaciones y recomendaciones finales estan basados en el
reconocimiento de campo efectuado durante la vista técnica realizada el dia 26/11/2020 en el
predio con nomenclatura urbana Avenida Calle 201 No. 67 - 12 y la informacién proporcionada a
través de los documentos relacionados en el encabezado del presente concepto; por tal razén
pueden existir situaciones no previstas en él y que se escapan de su alcance.

(..
. CONSIDERACIONES JURIDICAS

1. De los Fundamentos Constitucionales

Que de acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacién, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la Nacion.

Que el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucién Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al
acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas
propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcidon administrativa conforme a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que, por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.

A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafos causados.

2. Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y demas disposiciones

Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Asi, el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“(...) ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin
perjuicio de las competencias legales de ofras autoridades a través del Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo
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Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques
Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos”. (Subrayas y negrillas insertadas).

Que la Ley 1333 de 2009, sefiala en su articulo 3°, que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

Que el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccion en materia ambiental toda accion
u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las contenidas
en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de igual manera,
constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que a su vez los articulos 18 y 19 de la norma de la norma en mencion, establecen:

“(...) Articulo 18. Iniciacién del procedimiento sancionatorio. El procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo
dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento
sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccién a las normas
ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.

Articulo 19. Notificaciones. En las actuaciones sancionatorias ambientales las notificaciones se
surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,

Que, de otro lado, el articulo 22° de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza
los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad
ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, exdmenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica “(...) Las autoridades que adelanten
procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales Ambientales y
Agrarios los autos de apertura y terminacion de los procesos sancionatorios ambientales.”

Que, en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011 consagra en su articulo 3° que:

“(...) todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las
actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la
Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad (...)”
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Que, asi las cosas, y respecto a los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del
proceso sancionatorio ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera;

IV. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARIA

- Del caso en concreto

Que, asi las cosas, en el caso sub examine la obligacién de ejercer la potestad sancionatoria nace
del Concepto Técnico 10520 del 08 de diciembre de 2020, en el cual se sefialan los hechos
presuntamente constitutivos de infraccion ambiental; razén por la cual procede esta Direccion, a
realizar la individualizacién de la normatividad ambiental infringida en materia de vertimientos,
cuyas normas obedecen a las siguientes:

EN MATERIA DE VERTIMIENTOS

> Resolucién 00549 del 05 de marzo de 2018 “POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO
DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”

ARTICULO TERCERO. — Exigir a la sociedad ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA
SENORA identificada con Nit. 800.006.721-1, representada legalmente por la sefiora MARIA HELENA
PENA AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania No.51.558.067, o quien haga sus veces, remitir
de forma anual la caracterizacién de las aguas residuales domesticas de que trata el articulo 8 de la
Resolucién 631 del 2015, durante el periodo de vigencia del presente permiso {(...)

ARTICULO CUARTO. — La sociedad ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA
identificada con Nit. 800.006.721-1, representada legalmente por la sefiora MARIA HELENA PENA
AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania No. 51.558.067, o quien haga sus veces, debera dar
cumplimiento a las siguientes obligaciones:

(...)

5. Presentar a esta entidad caracterizacién anual del punto de vertimiento no doméstico con
sustancias de interés sanitario en el mes posterior a la ejecutoria de la resolucién, durante el
periodo de vigencia del permiso, asi:

a) El anélisis del agua residual industrial debe ser tomado en la caja de inspeccion externa antes
de ser vertido; el volumen total minimo requerido de muestra (composicion) es de dos (2) litros. La
recoleccion de las muestras de agua debe ser tomada por personal calificado del mismo laboratorio
que realice los analisis de las aguas de las residuales industriales. Dicha muestra debe ser tomada
de acuerdo con la caracteristica de la descarga de la actividad, mediante un muestro de tipo
compuesto representativo a la proporcionalidad al flujo o al tiempo. El periodo minimo requerido
de monitoreo es de 8 horas con intervalos de toma cada 30 minutos para la composicion de la
muestra.

Pagina 8 de 11

b
Secretaria Distrital de Ambiente i
Av. Caracas N° 54-38 kol

PBX: 3778899 / Fax: 3778930

www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia



SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

b) La caracterizacion que remita debe ser de todos los puntos y de todas las actividades que
generan vertimientos.

¢) De acuerdo a lo anterior en campo se debe monitorear: pH, temperatura, sélidos sedimentables
y aforar el caudal; y en laboratorio se deben analizar los parametros establecidos en la Tabla No.
1. Parametros y Valores Limites Maximos Permisibles, como se establece en el articulo tercero de
la presente Resolucion

(...)

Que, con base en lo anterior, esta Secretaria, se encuentra en la obligacion legal de iniciar
procedimiento sancionatorio ambiental a la luz de lo establecido en la Ley 1333 de 2009, en contra
de la ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA - COLEGIO LA ENSENANZA
identificada con Nit. 800.006.721-1, ubicada en la Avenida Calle 201 No. 67 — 12 de esta ciudad,
representada legalmente por la sefiora MARIA HELENA PENA AFANADOR, identificada con
cédula de ciudadania No. 51.558.067 y/o quien haga sus veces, quien presuntamente se
encuentra infringiendo las disposiciones normativas enunciadas en el presente acto
administrativo.

Que no sobra manifestar que, esta Autoridad Ambiental adelantara la presente investigacion bajo
el marco del debido proceso, en observancia de los derechos a la defensa y contradiccién y
salvaguardando en todas sus etapas los principios de congruencia e imparcialidad.

Que, con el inicio del presente proceso sancionatorio de caracter ambiental, y en los términos
contenidos en el articulo 20 de la Ley 1333 de 2009 y en el articulo 69 de la Ley 99 de 1993,
podran intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes actuaciones
administrativas.

Que es funcion de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento de las
normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales, en consecuencia, emprender
las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular adelantar las investigaciones e
imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan las mencionadas normas.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Que en relacion con la competencia de esta Entidad, es preciso sefialar que mediante el Acuerdo
257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013,
se modificé la estructura, organizacion y funcionamiento de los organismos y de las entidades del
Distrito, dentro de las cuales se transformd el Departamento Técnico Administrativo de Medio
Ambiente DAMA, en la Secretaria Distrital de Ambiente, a la cual se le asigno, entre otras
funciones, la de elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se
otorgan o niegan las licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental
de competencia de este ente administrativo, asi como los actos administrativos que sean
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental y
demas autorizaciones ambientales.
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Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el
Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establecio la estructura organizacional de la Secretaria
Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias dentro de las cuales, esta la
de suscribir los actos administrativos por medio de los cuales la Secretaria otorga, concede,
niega, modifica los permisos y/o autorizaciones ambientales.

Que mediante el numeral 1 del articulo 2 de la Resolucién 01865 del 07 de julio del 2021, se
delego en la Direccion de Control Ambiental de esta Entidad, la funcion de: “Expedir los actos
administrativos de tramite y definitivos relacionados con los procesos sancionatorios de competencia de la
Secretaria Distrital de Ambiente.”.

En mérito de lo expuesto,
DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - Iniciar procedimiento sancionatorio ambiental en los términos del
articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, en contra de la ORDEN DE LA COMPANIA DE MARIA
NUESTRA SENORA - COLEGIO LA ENSENANZA identificada con Nit. 800.006.721-1, ubicada
en la Avenida Calle 201 No. 67 — 12 de esta ciudad, representada legalmente por la sefora
MARIA HELENA PENA AFANADOR, identificada con cédula de ciudadania No. 51.558.067 y/o
quien haga sus veces, con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivos de presunta
infraccion ambiental, conforme lo expuesto en el Concepto Técnico 10693 del 20 de septiembre
de 2021 y atendiendo a lo establecido en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la ORDEN DE
LA COMPANIA DE MARIA NUESTRA SENORA - COLEGIO LA ENSENANZA identificada con
Nit. 800.006.721-1, a través de su representante legal y/o quien haga sus veces, en la Avenida
Calle 201 No. 67 — 12 de esta ciudad de conformidad con lo establecido en el articulo 66 y
siguientes de la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el articulo 19 de la Ley 1333 de 2009 y
demas normas afines.

ARTICULO TERCERO. - El expediente SDA-08-2021-3461, estara a disposicién de la parte
interesada en la oficina de expedientes de la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota D.C. —
SDA, de conformidad con lo dispuesto en el inciso 4° del articulo 36 del Codigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO. - Comunicar esta decisién a la Procuraduria Delegada para Asuntos
Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente acto administrativo en el Boletin Legal Ambiental, o
en aquél que para el efecto disponga la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la
Ley 99 de 1993.
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ARTICULO SEXTO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el Articulo 75 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

Dado en Bogota D.C., a los 22 dias del mes de diciembre del afio 2021

CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboré:
CAROLINA JIMENEZ LOPEZ CPS: gg%;ATo 2021-1093 e oHA EJECUCION: 22/12/2021
Reviso:
JAIRO MAURICIO BELTRAN BALLEN CPs: SS%ZATO 2021462 £EoHA EJECUCION: 22/12/2021
Aprobo:
Firmé:
CAMILO ALEXANDER RINCON ESCOBAR CPs: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 22/12/2021
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